
Via G. D'Annunzio- 05100 TerniTel. 0744 - 498.1 -  - 

Ministero dell’Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni

  

LA DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di

ogni ordine e grado”;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n.  59,  recante  “Riordino,  adeguamento  e

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente

nella scuola secondaria”;

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e

di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre

2019, n.159, e in particolare l’articolo 1;

VISTA l’O.M. n. 112 del 06.05.2022 del Ministero dell’Istruzione,  recante “Procedure di

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi

6 bis e 6 ter,  della legge 3 maggio 1999 n. 124 e di conferimento delle relative

supplenze per il personale docente ed educativo”;

VISTA la  nota  del  Ministero  dell’Istruzione  prot.  n.  28597  del  29.07.2022,  contenente

“Istruzioni  e  indicazioni  operative  in  materia  di  supplenze  al  personale  docente,

educativo ed A.T.A. per l'anno scolastico 2022/2023”;

VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione n. 1081 del 06 maggio 2022

che ha bandito la procedura concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis

del D.L. n.73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021 n.106;

VISTO il  D.D.  dell’USR  per  l’Umbria  prot.  n.  245  del  22/04/2022  che  ha  disposto

l’accantonamento dei posti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 59, comma 9 bis, del

D.L. n. 73/2021, per ciascuna provincia e per classi di concorso;

VISTA la Nota del ministero dell’Istruzione prot. n. 30998 del 25/08/2022, che ha fornito

chiarimenti  in  merito  alla  procedura  in  corso  di  espletamento  di  cui  all’art.  59,

comma  9-bis  del  D.L.  n.73/2021,  convertito  con  modificazioni,  dalla  Legge  23

luglio 2021 n.106;



Via G. D'Annunzio- 05100 TerniTel. 0744 - 498.1 -  - 

Ministero dell’Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni

VISTO il  provvedimento prot.  n.  586 del  02/08/2022 di  pubblicazione delle  Graduatorie

Provinciali per le Supplenze aa.ss. 2022/23 – 2023/24 per la provincia di Terni e

successive modifiche e integrazioni;

VISTE le  istanze  presentate  registrate  dagli  aspiranti,  attraverso  la  piattaforma  “POLIS

Istanze online” predisposta dal Ministero dell’Istruzione, entro il termine indicato

del 16.08.2022;

TENUTO CONTO dei posti accantonati sulle classi di concorso della scuola secondaria di I

e II grado per le quali non è stata ad oggi approvata la relativa graduatoria di cui alla

procedura concorsuale straordinaria indetta ai sensi dell’art.  59, comma 9-bis del

D.L. n.73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021 n.106;

TENUTO CONTO del contingente dei posti riservati ai sensi della legge 68/1999;

CONSIDERATO che, per errore del sistema informatico, le graduatorie incrociate ADMM e

ADSS sono risultate esaurite già nei precedenti turni di nomina, pur in presenza di

aspiranti  collocati  in  posizione utile  e  non ancora individuati  quali  destinatari  di

incarichi a tempo determinato, e che, pertanto, si è reso necessario intervenire in

autotutela,  anche  alla  luce  delle  succitate  disponibilità,  ripristinando  le  suddette

graduatorie  e  le  posizioni  degli  aspiranti  ivi  utilmente  collocati  e  nel  diritto  di

nomina;

VERIFICATA  l’esistenza  di  aspiranti  già  nominati  con i  succitati  decreti  aventi  titolo  a

conseguire  il  completamento  di  orario,  secondo  le  disposizioni  dell’articolo  12,

commi 10, 12 e 13 della O.M. 112/2022, e di cui ai bollettini allegati al presente

decreto;

VISTI i bollettini delle nomine a tempo determinato generati dal sistema informativo del

Ministero,  e allegati  rispettivamente al  decreto di questo Ufficio prot.  n.  756 del

01/09/2022, al  decreto prot.  784 del  14/09/2022,  al  dispositivo prot.  n.  5999 del

22/09/2022, al dispositivo prot. n 6241 del 30/09/2022 e al dispositivo prot. n. 6442

del 07/10/2022, nonché le relative rettifiche e bollettini dei completamenti di orario

per gli aventi diritto;

VISTE le sopraggiunte disponibilità comunicate all’Ambito Territoriale di Terni dall’Ufficio

Scolastico  Regionale  per  integrazione  dei  posti  interi  e  posti  orario  di  sostegno

derivanti dai dati elaborati a seguito della Nota trasmessa alle istituzioni scolastiche

della Regione Umbria prot. AOODRUM n.14203 del 16/09/2022;



Via G. D'Annunzio- 05100 TerniTel. 0744 - 498.1 -  - 

Ministero dell’Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni

VISTE le sopraggiunte disponibilità di posti da destinare ad incarichi a tempo determinato e

derivanti dalle rinunce dei candidati, nominati per incarichi a tempo determinato nei

precedenti  turni  di  nomina,  e  vincitori  della procedura  concorsuale  straordinaria

indetta  ai  sensi  dell’art.  59,  comma  9-bis  del  D.L.  n.73/2021,  convertito  con

modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021 n.106, le cui graduatorie e assegnazione di

sedi sono state pubblicate sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale;

PRESO ATTO delle  rinunce,  delle  mancate  prese  di  servizio  e  delle  residue  o  ulteriori

disponibilità di  posti  o spezzoni orario a vario titolo comunicate dalle Istituzioni

scolastiche;

VISTO  l’art. 14, comma 1 lett. a) e b) dell’Ordinanza Ministeriale n. 122/2022 che prevede,

in particolare, che “la rinuncia, prevista all’articolo 12 comma 11, all’assegnazione

della  supplenza  o  la  mancata  assunzione  di  servizio  entro  il  termine  assegnato

dall’Amministrazione, comporta la perdita della possibilità di conseguire supplenze

di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a) e b), sia sulla base delle GAE che dalle

GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle medesime, sulla base delle

graduatorie di istituto, per tutte le classi di concorso e posti di insegnamento di ogni

grado d’istruzione cui l’aspirante abbia titolo per l’anno scolastico di riferimento;

b)  l’abbandono  del  servizio  comporta  la  perdita  della  possibilità  di  conseguire

supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a) e b), sia sulla base delle GAE

che delle GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle medesime, sulla

base delle graduatorie di istituto, per tutte le classi di concorso/tipologie di posto di

ogni  grado  di  istruzione  per  l’intero  periodo  di  vigenza  delle  graduatorie

medesime”;

VISTE le  disponibilità  pubblicate  sul  sito  dell’Ufficio  Scolastico  Ambito  Territoriale  di

Terni in data 14/10/2022;

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla proposta di incarichi a tempo determinato agli

aspiranti  candidati,  ivi  compresi  coloro  che  hanno  titolo  a  conseguire  il

completamento  di  orario,  sulle  sedi  individuate  dal  sistema  informativo  del

Ministero;

FATTO  SALVO il  potere  riconosciuto  all’Amministrazione  di  revocare/rettificare  i

provvedimenti emessi anche in autotutela;



Via G. D'Annunzio- 05100 TerniTel. 0744 - 498.1 -  - 

Ministero dell’Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni

FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000,

che  dovranno  essere  operati,  da  parte  delle  Istituzioni  scolastiche,  all’atto  di

assunzione in servizio come disciplinato dalla normativa di riferimento; 

DISPONE

Art. 1 - Ai sensi e per gli effetti di cui in premessa, gli aspiranti docenti, in possesso dei

requisiti previsti e utilmente collocati nelle GPS per la provincia di Terni, sono individuati

quali  destinatari  della proposta di  assunzione a tempo determinato per  l’a.s.  2022/2023 e

assegnati  alla  sede  indicata  accanto  a  ciascun  nominativo, con  decorrenza  giuridica  ed

economica  dalla  data  di  effettiva  presa  di  servizio  conseguenziale  alla  pubblicazione  del

presente  dispositivo, come risultante  dall’allegato  bollettino,  parte  integrante  del  presente

provvedimento;

La mancata presa di servizio senza giustificato motivo comporta la decadenza dal contratto.

Art. 2 – I dirigenti scolastici delle sedi di destinazione, in occasione della stipula del contatto

di lavoro, avranno cura di:

1) adempiere ai controlli e seguire le procedure indicati dall’art. 8 della O.M. n. 112/2022;

2) con riferimento agli eventuali candidati muniti di titolo estero, verificare che il titolo sia

munito di riconoscimento da parte dell’amministrazione competente;

3) comunicare l’avvenuta presa di servizio dei docenti a quest’Ufficio.

Per quanto qui non previsto si rimanda alle disposizioni ministeriali in materia.

Il presente dispositivo è pubblicato sul sito web di questo Ufficio con valore di notifica ad

ogni effetto di legge. È altresì inviato ai Dirigenti scolastici per i conseguenti adempimenti ivi

compresa la registrazione al SIDI.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi

previsti dall’ordinamento nei termini e secondo la normativa vigente.

LA DIRIGENTE
Filomena ZAMBOLI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993



Via G. D'Annunzio- 05100 TerniTel. 0744 - 498.1 -  - 

Ministero dell’Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni

Ai Dirigenti degli Istituti scolastici della provincia di Terni
Al sito web istituzionale -Sezione Albo on line

All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria – Ufficio I
Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca 


		2022-10-14T20:29:59+0200
	protocollo




